
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

191Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 • Edição V LVI

ld :09FEDODS13A60410 
ESTADOOOPIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUÍ -
PICNPJ:41.522.368/0001-05 

PRAÇA ESTÁCIO DE ALMEIDA, N ll 20 -
CENTROCEP :64. 7 5 5 -000-JA COBI NADO PIAUÍ 

DECRETO N• 341 DE 24 OE ABRIL OE 2024. 

O PREFEITO MUN ICIPAL DE JACO BINA DO PIAU Í, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o 

disposto no inciso IV do Artigo 94 da Lei Orgânica do Município de Jacobina do Piau f; 

D ECRETA 

Art. 1• , fica declarado de uti l idade pública, para fins de desapropriação, de seu pleno 

domínio/posse, u m imóvel rural situado na Localidade AG UA FRIA, zona rural de Jacobina do 

Piauí- PI, com área de terreno, medindo 20,00m (vinte metros) de fren te; 20,00m (vinte 

metros) de f u ndo; 20,00m (vinte metros) de ambos o s lados,perfazendo uma área global de 

400m2 (qu atrocentos metr-os quadr-ados),sendo e sta ár-ea a ser desmembrada de um área tota l 

de 74,11,00 ha, (setenta e quatr-o h ectar-es e onze ares) pertencen te a Adr-iana Adelaide de 
Carvalho, CPF: 965.593.953- 20 e que se encontr-a Registr-ada sob n 2 R. 1-8801,R .3 -1366,. 

Matrícula n 2 13753, Li v ro n 2 2 - AJ, 2-F, no Cartório do 12 Ofício de Paul istana-PI. 

Art_2•_ O imóvel objetivo da desapropriação a que se refere o art. 1° trata-se de área contigua,. 

destinada a PERFU RAÇÃO DE UM POÇO TUBULAR, constituindo-se em obra de re le v ante 

in teresse público. 

Art.3•. A desapropr-lação de que trata o pr-esente Decr-eto é declarada de n atur-eza urgente, 

para fins d e imissão imediata na posse do imóvel, em razão de sua destinação, cuja 
inde nização será, a p riori , de forma amigável, em valor decla rado por avaliação imobiliária 

reali zada por empresa esp ecializada, seguindo as prescrições da NBR-14653, parte 1 e 2 . 

Pa r-ágrafo único: Não have ndo a possibilidad e d e acordo a migáve l a Procur-adoria G e ral do 

Município fica autorizada a d e flagrar o componente processo judicial para p agamento em juízo 

do va lor- declarndo no r-espectivo Laudo de Avaliação acima citado. 

Art.4 º . Este Decret o e ntrará em v igor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipa l de Jacobina do Piauí- PI, 24 de abril de 2024. 

Registre -se. Publique-se. Cumpra-se. 

~ 
Geder1An fo Rodrigues d e O l tvelra 

P refeito Municip a l 

l d:073845E458920412 

~ :::~l::~:l:~fNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUÍ -
---- PICNPJ :41.522.368/0001-05 
JA~~~ 

PRAÇA ESTÁCIO DE ALMEIDA, N D 20 -
CENTROCEP :64.755-000-JACOBINADO PIAUÍ 

DECRETO N• 342 OE 24 OE ABRIL OE 2024. 

O PREFEITO MUNICIPA L DE JA COBINA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o 

disposto no inciso IV do Artigo 94 da Lei Orgãnica do M unicípio de Jacobina do Piauí; 

D ECRETA 

Art. 1 •, fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, de seu pleno 

domínio/posse, u m imóvel rura l situado na Localid ade BOA VISTA, zona r u ra l d e Jacobina do 
Piauí- PI , com área de ter reno, medindo 20,00m (vinte metros) de frente; 20,00m (vi nte 
metros) de fundo; 20,00m (vinte metros) de ambos os lados, perfazendo uma área globa l de 

400m2 (quatrocentos metros quadrados), sendo esta área a ser desmembrada de um área 
tota l de 24ha.81,00a.68ca, (vinte e quatro hecta res, oitenta e um a res e sessenta e oito 
centiares) pertencente a Jor-ge d e carva lho Ferreira, CPF : 023.275.883-24 e que se encontra 

Registrada sob n 2 R-1. 146 51 e R.1-14653, Matrícu la n 2 26.574, Livro n 2 2.7 no Cartór io do 1 !i! 
Ofício de Paulistana-PI. 

A rt.2•. o imóvel objetivo da d e sapropriação a que se refere o art. 1 • trata-sede área contigua, 

destinada a PERFURAÇÃO DE UM POÇO TUBULAR, constitu indo-se em obra de relevante 
interesse público. 

Art.3•. A desapropriação de que trata o presente Decret o é declarada d e n atureza urgente,. 

para fins de lmlssão Imediata na posse do imóvel, em razão de sua destinação, cuja 
inde nização será, apr iori, de forma amigá v e l, em va lor d e clarado por avaliação imobiliá r ia 

rea lizada por e mpresa especializada, seguindo as prescriçõe s da NBR-14653, parte 1 e 2. 

Parágrafo único: N ão have ndo a poss ibilidade d e acordo amigá v e l a Procuradoria G e ral do 

Município fica au torizada a deflagrar o componente processo judicial para pagamento em juízo 
do va lor declarado no resp e ctivo Laudo d e Ava Ilação acima citado. 

A rt.4°. Este Decre to e ntra rá em vigor na data de sua publ icação, revogadas as disposições e m 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Jacobina do Piauí- PI, 24 de abril d e 2024. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

~ 
Geder1An io Rodrigues de O liveira 

P refeito M u nicip a l 

ld:0B62164D71300636 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

CONTRATO N': 072/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 061/2023 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N' 039/2023 

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE TENDAS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE JACOBINA-PI". 

CONTRATANTE: PREFEITURNSECRETARIAS MUNICIPAIS. 

CONTRATADA: VALE DO ITAIM SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA - ME, CNPJ Nº 

06.848.964/0001-70. 

VALOR (ADITIVO) O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO ALTERAR O PRESENTE 

CONTRATO, AUMENTANDO OS QUANTITATIVOS DOS PRODUTOS EM 25% (VINTE E CINCO POR 

CENTO) DE QUE TRATA A CLÁUSULA NONA- DO CONTRATO E DA RESCISÃO, item 9.2, 00 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 072/2023, POSSIBILIDADE JURIDICA EXISTENTE, CONFORME 

ART. 65, § 1°, LEI N° 8666/93, DE ACORDO COM OS QUANTITATIVOS ABAIXO: 

PLANILHA ORÇAMENTARIA 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. V. UNIT. 

PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE LOCAÇAO, 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA 
PIRAMIDAL • MEDINDO 10M X 10M = 100M'. 
ELEVAÇÃO DE 3,00 DE ALTURA 

1 
ESTRUTURA EM FERRO GALVANIZADO, 

DIÁRIA 60 R$ 600,00 
COBERTURA EM LONA NIGHT DAY NA COR 
BRANCA, PIGMENTADA EM AMBAS AS FASES 
COM PROTEÇÃO CONTRA RAIOS 
ULTRAVIOLETA, FIXADO NO CHAO POR 
CORDAS E PIQUETES. 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA 
PIRAMIDAL • MEDINDO 05M X 05M = 25M'. 
ELEVAÇÃO DE 3,00 DE ALTURA· ESTRUTU· 

2 RA EM FERRO GALVANIZADO, COBERTURA DIÁRIA 400 R$ 200,00 EM LONA NIGHT DAY NA COR BRANCA, PIG• 
MENTADA EM AMBAS AS FASES COM PRO-
TEÇÃO CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETA, 
FIXADO NO CHÃO POR CORDAS E PIQUE· 
TES. 

:~~~:~i E 0o\st~i~~~~MD~E i~1ro~ 
CLIMATIZADO, SISTEMA DE OCTANORM -
MEDINDO 4MX 4M = 16M', ELEVAÇÃO DE 
2,70CM: ' SENDO UNA SALA MEDINDO 4M X 
4M, 01 UNO PORTA DE ENTRADA, 02 APARE, 

3 LHO DE AR DE 10.000BTUS • FRENTE ½ TS E DIÁRIA 5 RS 800,00 
½ VIDRO, (04 UNO VIDRO DE 4MM), PERGO-
LADO EM Z-500 COMFORRAÇÃO EM TS NA 
COR BRANCA, ILUMINAÇÃO COM 04 UNO. 
LUMINÁRIAS FLUORESCENTE DE 40W E 04 
TOMADAS; TODO FECHADO EM TS, PISO • 
FORMATO TABLADO (1MX1M).CHAP EADO 

COM COMPENSADO OE 1 SMM, REVESTIDO 
COM CARPETE INILBRA NA COR GRAFITE, 
FIXADA COM FITA DUPLA FACE. 
PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE LOCAÇAO 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTANDE 
CLIMATIZADO, SISTEMA DE OCTANORM -
MEDINDO 3MX 3M = 9M2, ELEVAÇÃO DE 
2, 70CM: ' SENDO UNA SALA MEDINDO 3M X 
3M, 01 UNO PORTA DE ENTRADA. 01 APARE-
LHO OE AR OE 1 O.OOOBTUS • FRENTE ½ TS E 

4 ½ VIDRO, (00 UNO VIDRO DE 4MM), PERGO-
LADO EM Z-500 COM FORRAÇÃO EM TS NA 
COR BRANCA, ILUMINAÇÃO COM 03 UNO. 
LUMINÁRIAS FLUORESCENTE DE 40W E 03 

DIÁRIA 5 R$ 600,00 

TOMADAS; TODO FECHADO EM TS, PISO • 
FORMATO TABLADO (1MX1M),CHAP EADO 
COM COMPENSADO OE 15MM, REVESTIDO 
COM CARPETE INILBRA NA COR GRAFITE, 
FIXADA COM FITA DUPLA FACE. 

CUSTO 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 22/04/2024. 

Edvarton de Sá Sousa 
Pregoeiro 

ADITIV0 25% 

V.TOTAL QTD VALOR 

R$ 36.000,00 15 R$ 9.000,00 

R$ 80.000,00 100 R$ 20.000,00 

R$4.000,00 1,25 RS 1.000,00 

R$ 3.000,00 1,25 R$ 750,00 

RS 123.000,00 RS 30.750,00 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

